(a) L. 2, tit. 6, lib. 5 del F. J.—L. 13, tit. 13 lib. 4 del F. R.—Véase la ley siguiente de este título y Partida.

(b) Véase la glosa, que es muy interesante.

(c) Adviertase, que hoy se castiga el hurto con penas corporales, sin que puedan imponerse otras que las expresas en el cap. 2, tit. 14, lib. 2 del Código penal de 1848, porque su art. 494 ha derogado las leyes penales anteriores á la promulgacion del mismo, y si en los casos de usurpacion, de que trata el cap. 3 del mismo título y en otros muchos se imponen multas, quedan estas á beneficio de la Hacienda pública y no del agraviado.

T. IV.

LEX IX.—Debitor creditori pignus creditum furans, tenetur ei actione furti ad condemnationem. Si autem alius pignus furetur, aut vi arripiat, agat creditor contra eum furti, vel vi honorum raptorum, non autem debitor, sed pœnam, quam inde creditor consecutus fuerit, in sortem computabit; et si tantum ascendit sic debitum, restituat pignus debitori; si verò plus, illud plus, deductis expensis, cum ipsa re restituat debitori domino. Hoc dicit.

(1) Teniendola el otro. Quid si creditor non tenebat pignus, sed mansit in potestate debitoris? Dic quod si speciali pignore rem creditor obligaverat, si postea eam vendat, vel in præjudicium creditoris aliàs contractet, committit furtum, ut in l. si is qui, in princ. D. eod. et in l. in actione, §. fin. et ibi Gloss.

(2) De furto. Adde §. aliquando, et §. furti autem, Instit. de oblig. quæ ex delict. nasc. et in l. in actione, §. fin. D. eod.

(3) Pechasse alguna cosa. Non declarat quantum, unde dic, quod summam pecuniæ debita, ut in l. creditori, D. eod. et notat Gloss. in l. eum qui, §. idem scribit, D. eod.

(4) O forçasse. Nota hoc verbum ad ea quæ inferius dicam in ista lege, ubi etiam habetur, quòd et poterit agi de corruptela servi.

(5) La puede demandar. Actione furti agendo, vel conditione furtiva, l. et ideo, §. 1. D. de cond. furtiv. et l. si pignore, in princ. D. de pignor. action. et fortè agere potest utraque actione in eodem libello, cum non agatur de furto criminaliter, sed civiliter; vide tamen Specul. tit. de furtis, col. 2. vers. porro, vel petat incidenter restitutionem rei, ut in l. interdum, §. qui furem, ubi Bart. D. de furtis.

(6) E non aquel cuya es. Sed contra, quia etiam dominus ratione sui domini agere potest conditione furtiva ad rei persecutionem, ut in l. 1. et l. et ideo, in princ. D. de cond. furtiv. et agere etiam potest actione furtiva, ut in l. itaque fullo, §. sed et si res, D. eod. potest dici, quòd hic non negatur domino conditio furtiva ad rei persecutionem, neque alia actio realis, quæ sibi competeret, sed denegatur actio furti pro re furata ad pœnam furti; quia hæc lex est situata in titulo de furtis, unde tractat de actione furti, non de actione rei persecutoria: contra hoc tamen facit, quia ista lex cum ratione furti dat actionem creditori, non solum sibi dat conditionem ad rei persecutionem, verum etiam actionem furti ad pœnam dupli, vel quadrupli, quod et patet cum inferius dicit, quod reddat rem domino, cum sit satisfactus de debito, et sic præsupponit, quod recuperavit rem à fure; unde cum hic indistinctè dicat, *e non cuya es*, ab utraque actione excludere vult dominum; et fortè motum hujus legis fuit, quia agente creditore, utriusque, sibi videlicet et domino consultitur, et providetur plenè; et quia non intererat domini agere contra furem, quia si culpa creditoris res subtracta fuit, creditor domino tenebatur pignoratitia actione, et ideo non agit dominus, quia sua non interest, ut in dict. §. furti autem, Instit. de oblig. quæ ex delicto nasc. et sic sine culpa agat creditor in solidum, ut hic habetur ad commodum domini, et sic domini non interest; remanet tamen contraria objectio de dictis LL. ubi et tam domino, quam creditori conditio furti, vel incerti, et furti actio datur, quia utriusque interest: videtur dicendum, quod quando creditore agente furti et conditione incerti, cessaret interesse domini, procedat ista lex; si vero non cessaret adhuc, licet creditor agat, tunc et dominus pro suo interesse agere posset, ut habetur in l. inter omnes, §. hæc actio, D. eod. ideo autem ista lex domino denegat actionem furti, quia agendo furti creditor consequitur totam pœnam furti, habito respectu ad æstimationem rei, et non ad quantitatem debiti: et sic non agit tantum creditore tenus, licet res sine sua culpa fuerit subtracta, sed in solidum; et sic approbatur hic opinio illorum qui hoc dicebant, quæ refertur in gloss. l. eum qui, §. idem scribit, D. eod. et cum totum, quòd exegerit creditor, sive agat conditione, sive actione furti, teneatur compensare cum debito, et si quid residuum fuerit, reddere domino, ut hic habetur, non interest domini ipsum agere, et sic denegatur ei actio furti, seu conditio furtiva ad rei persecutionem, ex quo sibi agente creditore est consultum; si verò aliud interesse prætenderet dominus ex subtractione rei, in quo non esset sibi consultum, creditore sic agente, tunc posset dominus agere, et ita procedat, quod habetur in dict. §. hæc actio, et ibi Gloss. in verbo plus valet, et in dict. l. itaque fullo, et benè facit pro ista solutione et intellectu l. si pignore, in princ. D. de pignor. action. licet negare non possum, quòd quantum ad LL. juris communis melius procedat distinctio Glossæ in dict. §. idem scribit: vel dic quòd ista lex, cum denegat actionem